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— Deloitte Kosova shp k.
e OI e Rr. All Hadri, pn.
@ 10000 Prishting
Kosové

Tel: +381 30 245 58213
Fax: +381 28 245 584

www.deloitte.com
RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Auditorit t& Pérgjithshém

Ne kemi audituar pasqyrat financiare shog€ruese & Zyrés s& Auditorit t& Pérgjithshém, t& Republikés s&
Kosovés {mé tej referuar si “Organizata” ose “ZAP™), q& pérfshing Pasqyrén e Pranimit & t¢ Ardhurave dhe
Pagesave, Raportin e Ekzekutimit 1& Buxhetit p&r vitin q& ka pérfunduar me 31 dhjetor 2014, si dhe njé
pérmbledhije 1€ politikave kontabél dhe sh&nimeve tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Menxahmentit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhmenti &sht& pérgjegjés pér pérpilimin dhe prezantimin e drejté 1& Pasqyrave financiare né pérputhje me
udhézimet e pércaktuara n€ Ligjin Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe
Ligjin Nr. 04/L-194 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité, i ndryshuar dhe plot&suar nga ligjet Nr. 03/L-221 dhe Nr. 04/L-116, t& cilét
pércaktojné q€ pasqyrat financiare duhet & pérgatiten sipas Standardeve Nd&rkombétare t& Kontabilitetit t&
Sektorit Publik - Raportimi Financiar sipas Bazés s& Kontabilitetit me Para t& Gatshme. Kjo pérgjegjési
pérfshin: dizajnimin, zbatimin dhe mirémbajtjen e kontrolleve 1& brendshme q& lidhen me pérgatitjen dhe
paraqitjen e drejté t& pasqyrave financiare té cilat nuk pérmbajné gabime materiale, qofi& pér shkak t&
mashtrimit ose gabimit; duke zgjedhur dhe zbatuar politika pérkatése t& kontabilitetit; dhe duke béré vlerésime
kontabél q& jan& t& arsyeshme né rrethanat pérkatése.

Pérgjegiésia e Auditorit

Pérgjegjésia jon€ &shté & shprehim njé opinion pér pasqyrat financiare bazuar n& auditimin tong. Ne kemi kryer
auditimin toné n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto standarde kérkojng q& ne t& jemi
né pajtueshméri me kérkesat etike si dhe té planifikojmé dhe kryejm& auditimin pér t& arritur siguri 1
arsyeshme qé pasqyrat financiare nuk pérmbajné gabime materiale. Auditimi pérfshing pérmbushjen e
procedurave pér t€ fituar déshmi (¢ auditimit pér shumat dhe shpalosjet né pasqyrat financiare. Procedurat e
pérzgjedhura varen nga vlerésimet e auditorit, pérfshiré vier&simet e rrezikut t& gabimeve materiale, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit.

NE arritjen e kétyre vlerésimeve t& rrezikut, auditori merr parasysh kontrollin e brendshém qé ka t& b&jé me
pérgatitjen dhe prezantimin e drejté t& pasqyrave financiare né ményré qé té pércaktoj procedurat e auditimit
Q€ jané t€ pérshtatshme, por jo pér qéllim t& shprehjes s& opinionit pér efikasitetin e kontrollit t& brendshém
t& entitetit. Auditimi gjithashtu perfshin vierésimin e p&rshtatshmérisé sé politikave t& pérdorura kontabél dhe
arsyeshméring e vlerésimeve kontab&l t& b&ra nga menaxhmenti, si dhe viler&simin e prezantimit t&
pérgjithshém t& pasqyrave financiare.

Ne besojmé se t& dhénat e auditimit q& ne i kemi pérdorur jané & mjaftueshme dhe té pérshtatshme pér & dhén
bazat pér opinionin toné t& auditimit.

Deloitte refers to one or more of Deloitte Touche Tohmatsu Limited, & UK private company limited by
guaraniee, and its network of member firms, each of which is a legally separate and independent entity.

Please see hitp:/iwww.delolite comiabout for a detailed description of the legal structure of Deloitie
Touche Tohmatsu Limited and ils member firns

Member of Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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Deloitte.

Opinioni

Sipas opinionit tong, Pasqyra ¢ Pranimit t& Parave dhe Pagesave dhe Raporti i Ekzekutimit t& Buxhetit
paraqesin né ményré t€ drejté, né t€ gjitha aspektet materiale, pozitén financiare t& Zyrés sé Auditorit 18
Pérgjithshém pér vitin q& ka pérfunduar me 31 dhjetor 2014, n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Kontabilitetit t& Sektorit Publik — Raportimi Financiar sipas Bazés sé Kontabilitetit me Para t& Gatshme.

Bazat e Kontabilitetit
Pa e modifikuar opinionin toné, ne térhegim vémendjen pér Shénim 2.2 # pasqyrave financiare, i cili

pérshkruan bazat e kontabilitetit. Pasqyrat financiare jané& p&rgatitur né pérputhje bazén e kontabilitetit me para
t& gatshme.

Doployite dosrin 05// :

Prishting, Kosové
3 korrik 2015
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1. Hyrje

Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém (ZAP) éshté themeluar né vitin 2003 nén Rregulioren e UNMIK-ut 2002/18,
1é datés 4 tetor 2002. Pas pavarésisé mandati dhe roli i Auditorit Gjeneral &shté specifikuar né Kushtetuté'.
Rregullorja e UNMIK-ut u shfugizua me Ligjin nr. 03/L-075 mbi Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrés sé
Auditorit t& Pérgjithshém té& datés 05 gershor 2008.

Sipas Kushtetutés (Neni 138), Auditori i Pérgjithshém (AP) duhet q¢ né baza vjetore t& raportojé pér rezultatet e
auditimit (Raporti Vjetor i Auditimit dhe raportet pér detyra t€ veganta} dhe aktivitetet e tij personale (Raporti
Vjetor i Performancés).

2. Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave financiare dhe konventat e kontabilitetit

2.1. Bazat e pérgatitjes

Sipas ligjit mbi Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésisé Nr. 03/L-048 dhe Ligjit Nr.04/L-194 pér
Ndryshim dhe Plotésim té Ligjit Nr. 03/L-048 mbi Menaxhimin ¢ Financave Publike dhe Pérgjegjésisé
paraprakisht t&¢ amandamentuar nga Ligjet Nr. 03/L-221 dhe Nr.04/L-116 Auditorit Gjeneral i kérkohet €
pérgatité dhe dorézojé Pasqyra Vjetore Financiare né pérputhshméri me kérkesat financiare dhe raportuese té
Standardeve Ndérkombétare t¢ Kontabilitetit t& Sektorit Publik (“SNKSP™) né pérputhje me bazén ¢
kontabilitetit me para (& gatshme. Pér mé shumé, kéto pasqyra financiare pérfshijné shpalosjet té kérkuara
népérmjet Rregullores Financiare Nr. 03/2013 pér Pasqyrat Financiare Vjetore té Organizatave Buxhetore.

Kéto politika jané aplikuar né ményré 1€ vazhdueshme né té gjitha vitet e paraqitura, nése nuk &shté shprehur
ndryshe. Kérkesat shtesé jang zhvilluar gjaté viteve.

2.2, Konventa e Kontabilitetit
Pasqyrat financiare jané pérgatitur né bazén e kontabilitetit me para t€ gatshme. Sipas kétyre parimeve:

a. Té hyrat njihen kur ato pranohen. Ato alokohen nga fondet né dispozicion né Buxhetin e Konsoliduar
t& Kosovés (BKK), sipas sé cilés fondet e alokuara duhet t&€ shpenzohen né kuadér té ndarjeve 1€ tilla té
njohura si “fondet e alokuara” pér até ndarje; dhe

b. Shpenzimet njihen kur paguhen nga logaria bankare e BKK.

c. Pasurité jo monetare jané prezantuar pér qéllime té shpalosjeve. Kostoja historike e kétyre pasurive
paraget koston e blerjes dhe ¢do shpenzim shtes€ i lidhur drejtpérsédrejti me blerjen e kétyre pasurive.

2.3. Valuta raportitese
Librat dhe shénimet e ZAP-it mbahen né Euro, valuta ligjore né territorin € Republikés sé Kosovés.

2.4, Prokurimi

Marréveshjet kontraktuese pér blerje apo marrje me gira té mallrave ose shérbimeve, duke pérfshiré shérbimet
profesionale, nénshkruhen, né emér 1€ ZAP-it, vetém nga zyrtarét ¢ autorizuar. Aktivitetet pér blerje apo
martje me qira, pérveg nénshkrimit té kontratés, pérfshijné thirrjen pér tenderé, kuotime apo propozime me
furnitoré 1& mundshém mbi bazén e specifikimeve té delajuara si¢ pércaktohet né Ligjin nr. 04/L-042 mbi
Prokurimin Publik né Republikén ¢ Kosovés.

! Neni 136, 137, 138 dhe 157
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2. Bazat ¢ pérgatitjes s¢ pasqyrave financiare dhe konventat ¢ kontabilitetit {(vazhdim)

2.5, Zotimet

Zotimet, ashtu si¢ jané shpalosur né pasqyrat financiare, regjistrohen kur urdhérohet ndonjé blerje q€ ka té béjé
me vitin aktual buxhetor, edhe pse mallrat dhe shérbimet né & véneté jané pranuar/dhéné, dhe detyrimi éshté
shkaktuar né buxhetin e vitit t& ardhshém.

2.6. Data e antorizimit

Pasqyrat Financiare Vjetore pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2014, jané autorizuar pér iéshim nga ana e z.
Artan Venhari, auditori i pérgjithshém dhe z.Fatmir Uka, zyrtar kryesore financiar me 31 janar 2015, dhe jané
ri-dorézuar pas njé modifikim né 13 mars 2015.

2.7. Buxhetet

Buxheti final &shté i pérfshiré né Sistemin Informatik t& Menaxhimit Financiar t& Kosovés dhe gjithashtu &shté
publikuar si pjesé e pasqyrave financiare € konsoliduara té Qeverisé s€ Kosovés.

2.8.8hpalesja e pasurive
Pasurité mbahen pér tu pérdorur ose pér géllime administrative, dhe jané 1€ paraqitura n€ notén e shpalosjes me
vlerén e kostos minus zhvlerésimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga vjetérsimi, nése ka. Kosto
pérmban ¢mimin ¢ blerjes sé€ pasurisé.
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2014

Hyrje

Auditori i pérgjithshém &shté caktuar né vitin 2009 nga PCN-ja pér njé periudhé pesé vjegare. N& qershor
2013, njé marréveshje &shté nénshkruar né mes t€ Ministris€ sé€ Financave dhe Grupit Menaxhues
Ndérkombétar pér mbéshtetje té vazhdueshme t&€ eméruarve té Pérfaqésuesve Civil Ndérkombétar, t& cilat
emérime jané vazhduar pas pérfundimit t€ pavarésisé sé mbikéqyrur, Pas késaj marréveshjeje, njé
Memorandum Mirékuptimi &shté nénshkruar mes Ministrisé sé€ Financave dhe Zyrés sé¢ Auditorit té
Pérgjithshém pér transferimin e mjeteve prej buxhetit t& Auditorit t& Pérgjithshém t€ Republikés sé
Kosovés tek Grupi Menaxhues Ndérkombétar pér mbéshtetje té vazhdueshme t€ (€ eméruarve.

Auditori i Pérgjithshém &shté pérgjegjés pér udhéheqjen e pérgjithshme t€ Zyrés sé Auditorit té
pérgjithshém dhe t& pércaktojé strategjiné e zhvillimit t& Zyrés. Strategjia e zhvillimit korporativ e ZAP-
it definon misionin ¢ ZAP-it dhe jep njé vizion té qarté pér periudhén.

Objektivi i misionit strategjik t& ZAP-it &shté bazuar né auditimin e duhur t€ cilésisé s& sektorit publik, duke
kontribuar né ndértimin e njé menaxhimi t€ shéndoshé financiar né administratén publike 1€ karakterizuar
nga pérgjegjésité e forta menaxheriale pér pérdorimin transparent t€ burimeve publike dhe rezultatet e
arritura nga politikat. Auditori i Pérgjithshém synon € ndértojé Zyrén Kombétare té Auditimit t€
Kosovés, plotésisht funksionale dhe e gatshme té marré vendin e saj né mesin e Institucioneve té Larta
t& Auditimit t& Evropés. Njé organizaté e tili€ do t& udhéhiget plotésisht nga shtetasit e Kosovés dhe do
té jeté ploté&sisht e géndrueshme. Acquis Communautaire dhe PVPE 2008 sigurojné themele t€ forta mbi t&
cilat jané & bazuara ky mision dhe vizion. Baza ligjore &shté e mbéshtetur né Kushtetuté, Ligji mbi ZAP-
in si dhe kornizén e pérgjithshme ligjore lidhur me menaxhimin dhe administrimin e financave publike.

Pasqyrat Vjetore Financiare té vitit 2014 jané pérgatitur né pérputhje me SNKSP- Parimet e bazuara né
parané e gatshme si dhe Rreguliés Financiare Nr.03/2013 pér Pasqyrat Financiare Vjetore 1€
Organizatave Buxhetore.

Shénim 1

Ndarja e fondit t¢ pérgjithshém

2014 2013 2012

Klasifikimi ekonomik BKK BKK BKK
Shénime Euro *000 Euro 000 Euro “000

Pagat dhe méditjet 1,480 1,268 1,174
Mallrat dhe Shérbimet 587 593 554
Shérbimet Publike 27 29 32
Subvencionet dhe transferet - 75 -
Shpenzimet kapitale 8 20 55
Totali 2,112 1,985 1,815

Shpenzimet e realizuara sipas Shénimit | lidhen me fondet ¢ marra nga Fondi i Pérgjithshém.

10



—
ed

S B TR R em

ol BN o o

—

L

—

| e

|

C

g

C

e

et

sl

ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjetor 2014

Shénim 2

Grantet ¢ péreaktuara té

donatoriéve
2014 2013 2012
Klasifikimi ekonomik BKK BKK BKK
Shénime Euro 000' Euro 000’ Euro 000"
Mallrat dhe Shérbimet 57 21 7
Total 2.1 57 21 7

2.1. Kéto shpenzime pérfshijné:

a) 7,000€ - donacion i dhéné nga Zyra Kombélare e Auditimit té Suedisé, pér t€ bashké-financuar
konferencén e VI-té vjetore;

b) 10,000€ - donacion i dhéné nga Bashkimi Evropian/Projekti i Binjakézimit pér t€ bashké-financuar
konferencén e VI-té vjetore;

¢) 837.7€ - donacion i dhéné nga Zyra Kombétare e Auditimit té€ Suedisé pér marrje me qira pér dy dité 1€
hapésirave punuese; dhe

d) Shpenzimi né vleré prej 39,029€ i regjistruar né kontabilitetin e Thesarit si donacion nga Banka Botérore
pér financimin e projektit i cili &hté i fokusuar né zhvillimin e afiésive profesionale té auditimit té
sistemeve té prokurimit nuk éshté rimbursuar gjaté vitit 2014.

Shénim 3
Pagat dhe méditjet
2014 2013 2012
BKK BKK BKK
Pérshkrimi Shénime Euro 000' Euro 000" Euro 000'
Neto pagat 1,240 1,066 988
Tatimi mbi t& ardhurat personale 96 77 71
Kontributi pensional i punédhénésit 70 60 56
Kontributi pensional i punétorit 70 60 56
Pagesat pér sindikata -0.10% deri 0.50% 4 5 3
Totali 1,480 1,268 1,174
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin & pérfundon me 31 dhjetor 2014

Shénim 4

Malira dhe shérbime 2014 2013 2012
Pérshkrimi BKK BKK BKK
Pagesat nga BK Shénime Euro 000° Euro 000’ Euro 000°
Shpenzimet e udhétimit brenda vendit 4.1 35 i3 30
Shpenzimet e udhétimit jasht€ vendit 4.2 35 31 21
Internet 4.3 1 3 3
Shpenzimet tjera teiefonike 22 23 20
Shpenzimet postare I 1 1
Shérbimet e anétarésimit dhe trajnimit 4.4 98 108 36
Shérb e ndr. intelektuale késhillédhénése 4.5 66 57 77
Shérbimet kontraktuale tjera 22 23 8
Shérbime teknike I I 2
Shpenzimet pér anétarésim 2 I I
Mobiljet dhe pajisjet (nén 1000€) 4.6 9 2 10
Telefona (n€n1000€) - 0 3
Kompjuteré (nén1000€) 4.7 34 0 26
Harduer pér TI (nén1000€) - 0 5
Pajisje tjera {(nén1000€) 2 2 15
Furnizime pér zyré 4.8 5 25 12
Furnizime ushgim dhe pije 4.9 20 12 17
Furnizime pastrimi - 2 3
Furnizime veshmbathje - 1 -
Akomodimi 4.10 23 5 5
Vaj pér ngrohje 4.11 & 12 6
Derivate pér gjenerator 1 - 1
Karburant pér vetura 3 Il 8
Regjistrimi i automjeteve 1 ! -
Sigurimi i automjeteve 4.12 2 5 5
Sigurimi i ndértesave dhe tjera 14 13 12
Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve 4.13 9 13 6
Mirémbajtja e ndértesave 14 13 I5
Mirémbajtja e tekn.informative 4.14 10 14 12
Mirémb.e mobileve dhe pajisjeve 1 1 2
Qiraja pér ndértesa 168 168 168
Qiraja-pérdorime tjera 4.15 24 19 16
Reklamat dhe konkurset I I 3
Shérbime shtypje -jo marketing 4.16 5 9 10
Informimi publik - - i
Drekat zyrtare 4.17 1 3 |
Qiraja-pérdorim i hapésirave 1 i -
Totali 644 614 561

4.1 Kéto shpenzime reflektojné punén e ekipeve 1€ auditimit né€ terren - akomodimi né hotele gjaté auditimit
t& Komunave té cilat jané mé shumé se 50 km larg Prishtinés. Diferenca né mes t€ shpenzimeve t€ vitit 2014
dhe 2013 ka té b&jé me rritjen e numrit té komunave € audituara nga stafi yné e q€ ndikon né shtimin e
numrit té ekipeve té auditimit pér kéto komuna.

4.2 Zgjerimi i bashk&punimit né nivel ndérkombétar éshté pjesé e portfolios toné dhe kjo reflekton né ngritje
t¢ shpenzimeve né vitin 2014. Mijetet e shpenzuara ndérlidhen me pjesémarrje t€ stafit n€ punétori;
konferenca jashié Kosovés dhe shpenzimet ¢ pérdorura pér auditim t€ ambasadave (Punétoria né Shqipéri,
Suedi, Sarajevé, Kongresi i EUROSAI-, Rrjeti i ISA-ve pér vendet potenciale t& BE-s¢, auditimi i
ambasadave ne Bruksel, France, Suedi, dhe Gjermani dhe zyrén e konsullalés né Frankfurt).
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin gé pérfundon me 31 dhjctor 2014

Shénim 4
Mallra dhe shérbime (vazhdim)

4.3 Shpenzimet mé t& uléta né 2014 krahasuar me vitin 2013 jané pér shkak se operatori i ri 1 kontraktuar né
dhjetor t& 2013 pér furnizim me internet ka ofruar ¢mim shumé mé t& volitshém/ulét se operatori parapraké.

4.4 Kjo shumé paraget shpenzimel pér pagesén ¢ trajnimeve t€ mbajtura pér auditoré nga SHKCAK.
Shpenzimet mé té uléta krahasuar me vitin 2013 jané pér shkak se njé numér i caktuar i moduleve t€ skemés
sé re té certifikimit pér sektorin publik jané finalizuar gjaté vitit 2013. N& kété shpenzim pérfshihet edhe
shuma prej 2,413€, e cila éshté paguar UBT pér organizimin e provimit me qéllim t€ certifikimit t€ stafit
ton& menaxhues né programin "Sistemet e menaxhimit té Cilésisé€", - standardi ISO 9001.

4.5 Kjo shumé paraqet pagesat e béra kompanisé private t€ auditimit KPMG pér auditimin ¢ PVF-ve (€ vitit
2013 t& komunave té Kosovés dhe kompanisé private t& auditimit Deloitte Kosova pér auditimin ¢
ndérmjetém pér kéto Komuna pér vitin 2014. Pérveg késaj, né kété shpenzim éshté pérfshiré edhe pagesa né
vleré prej 28,700€ nga donacioni i Bankés Botérore pér ekspertet e angazhuar né projektin pér zhvillimin e
aftésive profesionale té stafit né auditimin e sistemeve t& prokurimit né sektorin publik.

4.6 Kété vit éshté béré furnizimi me 120 karrige me jasték shkrimi pér nevoja té sallén sé trajnimeve, duke
béré késhtu njé pérdorim mé t€ miré t&€ hapésirés.

4.7. Kjo shumé prezanton shpenzimet pér furnizim me Laptop.

4.8. Shpenzimet mé t& uléta né 2014 krahasuar me vitin 2013 kané t& b&jn€ me faktin se k&té€ vit nuk éshté
bleré material pér zyré. Kjo ka ndodhur pér shkak se nuk ka pasur operatoré ekonomik t€ pérgjegjshém né tre
proceset e prokurimit.

4.9 Né kété shumé pérfshihen: shpenzimet q& ndérlidhen me konferencén e gjashté vjetor t€ mbajtur né
Tirané nga 09 - 11, Korrik, (7,679€ éshté shuma e paguar nga ZKAS dhe Projekti i Binjakézimit i BE-s€);
shpenzimet pér furnizim me ujé pér pije, shpenzimet pér organizimin e ndejés se fund vitit si dhe shpenzimet
e mikpritjes pér ngjarje té€ ndryshme (shihni Shénimin Shpjegues 21 pikat a dhe b).

Shpenzimet mé té larta né 2014 krahasuar me 2013 paraqiten pér shkak se mé paré shuma prej 7,000€, si
bashkéfinancim i konferencés vijetore nga projekti i binjakézimit né vitin 2013, éshté prezantuar né kolonén -
Pagesat nga palét e treta. Kété mjetet e bashkéfinancimit jané transferuar si donacion né kategoriné Malira
dhe Shérbime.

4.10. Kjo shumé prezanton shpenzimin pér akomodim té stafit ton€ si dhe delegacioneve pjesémarrése né
konferencén e gjashté vjetore. Né kété shpenzim éshté pérfshiré edhe: a) pagesa prej 10,329€ nga donacioni i
Bankés Botérore pér akomodim té ekspertéve t€ kontraktuar nga BB gjaté misioneve t& tyre né ZAP; dhe b)
pagesa prej 10,000€ nga donacioni i ZKAS dhe Bashkimit Evropian pér bashkéfinancim té konferencés sé
mbajtur né Tirané.

4.11. Né& vitin 2014 &shté pérdorur njé sasi e pashfrytézuar e vajit pér ngrohje nga vitit 2013, si shkak i
kushteve té mira klimatike.

4.12 Shpenzimet mé t& uléta gjaté vitit 2014 jané pér shkak qé né kontratén e re t€ nénshkruar n€ dhjetor té
2013 pér sigurim (& automjete zyrtare ka njé zbritje mjaft t€ theksuar né pozicionin e Sigurimit KASKO pér
t€ gjitha llojet € automjeteve (aférsisht 77%).

4.13. Kjo shumé paraqet shpenzimet pér mirémbajtje dhe servisim t& veturave zyrtare. Dallimi me periudhén
e njéjté té vitit 2013 ndérlidhet me faktin qé gjaté késaj periudhe nuk ka pasur nevoja pér furnizim me goma
1& reja si dhe jané evidentuar mé pak prishje t€ veturave zyriare

4.14. Shpenzimet mé t& uléta krahasuar me vitin 2013 jané si shkak i mos paragitjes sé nevojave pér furnizim
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin ¢ pérfundon me 31 dhjetor 2014

me bateri pér laptop si dhe servisim (€ pajisjeve té Teknologjisé¢ Informative.
Shénim 4
Malira dbe shérbime (vazhdim)

4.15 Kjo shumé paraqet shpenzimet pér marrjen me qira t& softuerit pér regjistrim té kohés, marrjen me qjira
té pajisjeve pér zérim gjaté konferencés sé VI-té né Tirané si dhe marrjen me qira 1€ fotokopjeve pér nevoja
t& kryerjes sé punéve, Pasi qé specifikat teknike pér fotokopjet e kontraktura né€ fund té 2013 jané mé
avancuara se ato paraprake, kjo ka ndikuar edhe né rritjen e shpenzimeve né kété kod ekonomik né vitin
2014.

4.16. Shpenzimet mé t& uléta krahasuar me vitin 2013 jané pér shkak t€ gmimeve mé t& uléta t€ ofruara nga
operatori i kontraktuar né€ vitin 2014 pér shtypje dhe lidhje té¢ RVP & RVA.

4.17 Kéto shpenzime ndérlidhen me vizilat e delegacioneve t€ béré institucionit toné.

Shénim 5
Shérbime
komunale
2014 2013 2012
BKK BKK BKK
Pérshkrimi Shénime Euro 000! * Euro 000 Euro 0600'
Rryma 19 18 19
Uji 1 2 1
Mbeturinat i 1
PTK - Fikse 5.1 6 8 11
Totali 27 29 32

5.1 Implementimi i pakos biznesore t& aranzhuar me kontraté ka rezultuar me zvogélim t€ nevojave pér
shfrytézim té telefonisé fikse.

Shénim 6
Subvencione dhe transfere
2014 2013 2012
BKK BKK BKK
Pérshkrimi Shénime Euro 000 Euro 000' Euro 000"
Kontributet pér paga - 75 -
Totali - 75 -
4
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin qé pérfundon me 31 dhjctor 2014

Shénim 7
Shpenzime kapitale
2014 2013 2012
BKK BKK BKK
Pérshkrimi Shénime Euro 000" Euro 000’ Euro 000'
Blerje e licencave pér
softuerin IDEA - - -
Blerje e serveréve - 55
Softuer pér intranet 3 i -
Pajisje tjera (skaner
dhe fajila metalik) - 10 -
Softuer pér dizajnim
& raporteve (Adobe
Suite) - 4 -
Softuer pér
menaxhim té
burimeve njerézore 8 - -
Softuer pér
regjistrimin e kohés 7 - -
Totali 18 20 55
Shénim 8
Donacionet
2014
Emri i Donatorit Shénime & ! S EIRE e
projektit
Euro 000"
Donacioni nga Banka Botérore 8.1 94134 Zl.m“lml I a.l.ldmm t? 43
sistemeve prokuruese né Kosové
Donacioni nga Qeverisa 96207 Bashkéfinancim pér konferencén e 7
Suedeze - VI-té vjetore
Donacioni nga Qeverisa 96208 Qira pér hapésiré punuese i
Suedeze
Bashkimi Europian/Projekti i 94916 Bashkéfinancim pér konferencén e 10
Binjakézimit VI-té vjetore
Total 61

8.1 Mjetet né vleré prej €43,334 jané transfervar nga Buxheti i Kosovés né fondin burimor &€ Bankés
Botérore. Nga kéto 39,029€ jané shpenzuar dhe té njéjtat ende nuk jan& rimbursuar nga donacioni i Bankés

Botérore

Shénim 9
T& hyra té tjera

Shumat e méposhtme paragesin té hyrat e gjeneruara nga auditimet tona té fondeve té donatoréve.

a) 2,720€ - nga auditimi i Pasqyrave financiare (€ programit DANIDA pér vitin e pérfunduar me

31.12.201 3(marréveshja MASHT/Danida);

b)1,005€ - nga auditimi i Pasqyrave financiare t¢ TAMAD-it, pér periudhén Shtator 2012 - Dhjetor 2013

15
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Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin q& pérfundon me 31 dhjetor 2014

(marréveshja me TAMAD);

Shénim 9
Té hyra té tjera (vazhdim)

c) 860€ - nga auditimi i projektit: Rindértimi i rrugés "Brigadat Kosovare" - Pejé (marréveshja me UN
Habitat No. 09/2013);

d) 635€ - nga auditimi i projektit: Zhvillimi i parkut natyror "MORONICA" - Junik {marréveshja me UN
Habitat Nr. 09/2013).

Shumat nén pikat a dhe b jané pranuar dhe regjistruar né Thesar si t€ hyra tona té realizuara nga shitja e
shérbimeve profesionale. Shumat nén pikat ¢ dhe d jan€ po ashtu t& hyra tona por jané regjisiruar né
Llogaring kryesore t& Buxhetit té& Kosovés. Asnjéra nga kéto shuma nuk jané pérdorur nga ne.

Shénim 10
Pagat dhe méditjet

Me Ligjin e Buxhetit pér vitin 2014, né kategoriné Paga dhe Méditje shuma e aprovuar ishte né vleré
1,349,253€. Nga prilli i vitit 2014 ka filluar t& implementohet vendimi i Qeveris€ sé Kosovés pér ngritje té
pagave pér t& gjithé shérbyesit civil né nivelin 25%. Si rezultat i késaj buxheti final i alokuar né kété kategori
ekonomike né fund t& vitit 2014 &shté 1,480,232€.

Diferenca prej 130,979€ éshté kompensuar nga reduktimi i alokimeve né kategorité Malira dhe Shérbime
dhe Shérbime komunale (shih shénimin shpjegues 10 dhe 11) ndérsa shuma prej 18,254€ éshté alokuar nga
Ministria e Financave - kontigjenca pér paga.

Shénim 11
Malira dhe shérbime

Me Ligjin e buxhetit pér vitin 2014 shuma e aprovuar pér Malira dhe Shérbime ishte 711,500€.

Bazuar né vendimin e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés Nr. 07/172, daté 27.02.2014, pér kursimin e
shpenzimeve nga Organizatat Buxhetore né nivelin 15% 1€ shumés sé alokuar nga ndarja buxhetore né
kategorité Mallra dhe Shérbime, né tremujorin e katért i €shté reduktuar alokimi i mjeteve né kété kategori
né shumén prej 106,725€. Shuma e njéjté &shté bartur né Paga dhe Méditje. Gjaté vitit 2014, né€ kété kategori
ekonomike jané transferuar donacionet né shumén 61,172€ (shih sh&nimin 7).

Shénim 12
Shérbimet komunale

Me Ligjin e buxhetit pér vitin 2014 shuma e aprovuar pér Shérbime Komunale ishte 40,000€.

Bazuar né vendimin e Qeverisé sé Republikés sé¢ Kosovés Nr. 07/172, daté 27.02.2014, pér kursimin ¢
shpenzimeve nga Organizatat Buxhetore né nivelin 15% t€ shumés s€ alokuar nga ndarja buxhetore né
kategorité Shérbime komunale, né tremujorin e katért éshté reduktuar alokimi i mjeteve né kété kategori né
shumé prej 6,000€.Shuma e njéjté éshté bartur n& Paga dhe Méditje.

Shénim 13
Shpenzimet kapitale

Me Ligjin e buxhetit pér vitin 2014 ne kemi pasur (& aprovuara dy projekte kapitale, Softuerin pér regjistrim
té kohés dhe Softueri pér menaxhimin e BNJ. Sistemi pér regjistrimin e kohés &shté finalizuar plotésisht.
Softueri pér menaxhimin e BNJ éshté finalizuar pjesérisht. Rekrutimin elektronik (lot 2 i SMBNj) nuk
mundém ta prokuronim pér shkak se nuk ka pasur mjaftueshém operatoré ekonomik t€ pérgjegjshém (shih
Shénimin Shpjegues 6).
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Shénime pér pasqyrat financiare

Pér vitin g¢ pérfundon me 31 dhjetor 2014

Shpalosja e detyrimeve (Neni 15)

Pasqyra ¢ obligimeve té organizatés buxhetore

Pérmbledhj
a 2014
fl.) ata"e Numr: ' Afatl..l Furnitori Pérshkrimi Arsyeja € Shuma
aturés faturés pagesés mos pagesés
Skadimi i
-210-001-
3122014 | (420001 30 dité Zéri | Konkurs afatit pér 120,00
zotim
14.01.2015 2596/14 30 dité Petroll Nafié pér Kéto fatura
company vetura (¢ pranuara 88.29
30 ditg Telefonia 2 .
9.01.2015 123114414-15 Dardafon bil ne muajin 1.994.76
30 dite mobtie Janar t€ kétij 2
8.01.2015 dpr16303 e KEDS | Rryma viti, 208749
TTE pasqyrojné R
9.01.2015 Dec-15 e KIOSK Gazetat ditore | obligimet pér 6
T —— shérbimet e 7.60
9.01.2015 D890 e Sigurimi fizik | dhéna nga
| securITy | TSR | gmitoret 526.71
6.01.2015 K00020 e Mss | Mirembajljae | relevanté
__ Objektlt gjaté muaj it I,168.00
5.01.2015 | 30dié ART Qiraja pér Dhjetor -
D2 HOUSE | fotokopje 2014. 1,514.63
Totalk: 7.567.48
Detyrimet kontingjente
2014 2013 2012
KCB KCB KCB
Natyra
detyrimeve
kontingjente Shénim Euro 000’ Euro 000' Euro 000’
Qiraja 15.1 10 10 10
Totali 10 10 10

15.1 Shuma e prezantuar &shté njé llogaritje e kompensimit eventual pér riparime té ish-zyrés soné q&€ mund
t& kérkohen nga pronari né bazé t€ padisé.
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM
Shénime pér pasqyrat financiare
Pér vitin é pérfundon me 31 dhjctor 2014

Shpalosja ¢ pasurive (Neni 16)

16, a) Pérmbledhje ¢ pasurive jofinanciare (me vieré mbi 1,000 Euro) né pronési té organizatés
buxhetore

2014 2013 2012

BKK BKK BKK
Pérshkrimi Shénime Euro 000’ Euro 000 Euro 000
Veturat 16a.1 - - 23
Pajisje té TI-sé& 16a.2 35 63 83
Pajisje té tjera 7 1t 9
Pasurité e paprekshme I6a.3 27 10 -
Total 69 84 115

16a.1.T& gjitha veturat zyrtare (gjashté vetura dhe njé kombi) kané€ arritur vlerén neto zero né fund té vitit
2013. Megjithaté, t€ gjitha kéto jan€ duke u pérdorur nga zyra joné.

16a.2 Diferenca mes vitit 2014 dhe 2013 ka t€ béjé kryesisht me zhvlerésimin e serveréve. Pajisjet e Tl-sé
kan& normé t€ larté t€ zhvierésimit.

16a.3 Blerjet € reja né vitin 2014, né kété kod arrijné vlerén 15,196€ .( shih shénimin shpjegues 6). Zhvillimi
i softuerit té intranetit filioi né vitin 2013 dhe pérfundoi né fillim t€ vitit 2014. Késti i paré dhe i dyté jané
paguar né vitin 2013 dhe 1€ njé€jtat jané regjistruar né SIMFK si "Investim né vijim" ndérsa késti i fundit né
vleré prej 2.595€ éshté paguar né vitin 2014 dhe pastaj éshté regjistruar né SIMFK si "Pasuri e paprekshme”
me vlerén e ploté prej 8,649€.

16. b) Pérmbledhje ¢ pasurive jofinanciare (me vieré nén 1,000 Euro) né pronési té organizatés
buxhetore

2014 2013 2012

Vlera neto Viera neto Vlera historike

Pérshkrimi Shénim Euro 000’ Euro 000 Euro 000'
Mobilje dhe pajisje 97 101 115
Totali 16b.1 97 101 115

16b.1 Blerjet e reja né vitin 2014, né kété kod arrijné vlerén 47,580€ pér60 llaptop. Vlera prej 38,743€
paraqet vlerén e zhvlerésimit

16.c). Pérmbledhje e stoqeve né fund € periudhés
Klasifikimi i pasurive

Klasifikimi i pasurive 2014 2013 2012

Pérshkrimi Shénime Euro 000' Euro 000' Euro 000'

Material shpenzues 12 5 I3

Derivate pér ngrohjen

qendrore 4 5 5

Totali 16 20 18
I8
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ZYRA E AUDITORIT TE PERGJITHSHEM

Shénime pér pasqyrat financiare

Pir vitin qé pérfundon me 31 dhjetor 2014

Shénime:

18.1. Shih shénimin shpjegues nr. 8
18.2. Shih shénimin shpjegues nr. 9
18.3. Shih shé&nimin shpjegues nr. 10
18.4. Shih shénimin shpjegues nr. 11
18.5. Shih shénimin shpjegues nr. 12

Shtojca 2 (Neni 19)
Numri i punétoréve

Nr i punétoréve ne

Nr. aktual i

Nr. aktual i
punétoréve né

Departamenti Ligjin e buxhetit |punétoréve né fillim e
04/L-079 t& vitit 2013 fund ¢& vitit 2013
Stafi (Auditoré & Mbéshtetés) 146* 148%* 147%*%

Shénim:

* Numri aktual i kufirit t& punétoréve &shté 146 duke pérfshi Auditorin e Pérgjithshém dhe U.D. Drejtori i
Pérgjithshém qé jané jashté sistemit t& listé-pagesave (payrollit). Auditori i Pérgjithshém pritet t€ emérohet
gjaté tremujorit t& paré té vitit 2015. Q& nga fillimi i shtatorit, Ushtruesi i Detyrés Drejtor i Pérgjithshém

éshté duke u paguar nga kategoria Mallra dhe Shérbime deri né miratimin e ligjit té ri.

** Numri aktual i punétoréve né fillim (& vitit ishte 148, pér shkak t& faktit se katér (4) z€vendésues u
pranuan pér zévendésimin e stafit né pushim té lehonisé. N& kété numér (€ punétoréve nuk &shié i pérfshiré
Auditori i Pérgjithshém dhe U.D. Drejtori i Pérgjithshém

o+ N& fund té vitit 2014, numri i pérgjithshém i punétoréve té pérfshiré né listat e pagave éshté 147 duke
pérfshiré edhe katér zévendésuesit ¢ stafit né pushim té& lehonisé. Diferenca mes numrit t& punéloréve né
fillim té vitit dhe atij né fund t& vitit 8shté pér shkak t& ndérprerjes s€ kontratés s€ njérit anétar té stafit.



